

**Processo nº 098/2023****Pregão Presencial nº 049/2023**

Objeto: Contratação de empresa(s) especializada(s) no ramo para composição do quadro geral de Registro de Preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios para oficinas do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos da Secretaria de Assistência Social, Secretaria de Educação e Secretaria de Saúde.

Adjudicação

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Tocantins, Estado de Minas Gerais, designada pelo Portaria 027/2023, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Com fundamento no art. 3º, inciso XXII da Lei nº 10.520/02, e conforme o que consta do Processo nº 098/2023, Pregão Presencial nº 049/2023, tipo menor preço, cujo objeto é a contratação de empresa(s) especializada(s) no ramo para composição do quadro geral de Registro de Preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios para oficinas do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos da Secretaria de Assistência Social, Secretaria de Educação e Secretaria de Saúde, adjudicar o objeto licitado em favor das seguintes empresas: EDUARDO SANTOS MIRANDA, IRACI FERREIRA RAFAEL, ITACON COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI e TF COMPANY LTDA, segundo mapa de apuração.

Fornecedor: EDUARDO SANTOS MIRANDA

Total lotes de itens e serviços R\$ 52.189,45

Lote 2 - ACHOCOLATADO EM PÓ, açúcar, cacau em pó, minerais, maltodextrina, vitaminas, lecitina de soja, ácido ascórbico e aromatizante. Deve conter as vitaminas B1, B2, B3, B5, B6, B7 e B12 em pelo menos 30% das necessidades diárias, e os minerais cálcio, ferro e magnésio. Deve ser embalado em sachês de 550g. Equivalente ou superior: Nescau®

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
2	ACHOCOLATADO EM PÓ, açúcar, cacau em pó, minerais, maltodextrina, vitaminas, lecitina de soja, ácido ascórbico e aromatizante. Deve conter as vitaminas B1, B2, B3, B5, B6, B7 e B12 em pelo menos 30% das necessidades diárias, e os minerais cálcio, ferro e magnésio. Deve ser embalado em sachês de 550g. Equivalente ou superior: Nescau®	KG	280,0000	13,8000	3.864,00	ITALAC
Total Lote: R\$ 3.864,00						

Lote 4 - AMIDO DE MILHO, caixa ou sachê de 500g, 1ª qualidade, pó fino, branco, com cheiro e sabor característicos, sem quaisquer contaminações ou adulterações nas suas características originais, na embalagem deverá constar os ingredientes, tabela nutricional, a data de fabricação, validade e número do lote. Equivalente ou superior: Maizena®.500g

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
4	AMIDO DE MILHO, caixa ou sachê de 500g, 1ª qualidade, pó fino, branco, com cheiro e sabor característicos, sem quaisquer contaminações ou adulterações nas suas características originais, na embalagem deverá constar os ingredientes, tabela nutricional, a data de fabricação, validade e número do lote. Equivalente ou superior: Maizena®.500g	Kilogram a	130,0000	9,5000	1.235,00	PACHA
Total Lote: R\$ 1.235,00						

Lote 12 - Biscoito recheado-Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, cacau, óleo vegetal, amido, sal, farinha de aveia, farinha de centeio, leite em pó integral, soro de leite, corante caramelo IV, fermentos químicos bicarbonato de amônio, bicarbonato de sódio e fosfato monocíclico, emulsificante lecitina de soja e aromatizante. 120g1

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
12	Biscoito recheado-Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, cacau, óleo vegetal, amido, sal, farinha de aveia, farinha de centeio, leite em pó integral, soro de leite, corante caramelo IV, fermentos químicos bicarbonato de amônio, bicarbonato de sódio e fosfato monocíclico, emulsificante lecitina de soja e aromatizante. 120g1	Pacote	3.500,0000	3,6800	12.880,00	VISCONTI
Total Lote: R\$ 12.880,00						

Lote 14 - Biscoito Waffer .de 100 a 110g

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
14	Biscoito Waffer .de 100 a 110g	Pacote	3.500,0000	3,9500	13.825,00	VISCONTI
Total Lote: R\$ 13.825,00						

**PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS**

Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129

CENTRO, TOCANTINS - MG

CNPJ: 18.128.223/0001-02

Telefone: (32) 3574-1319

E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br

Exercício: 2023

Página(s): 2/10

Lote 17 - CANELA EM PÓ, especiaria de primeira qualidade, cascas do tronco de canela da Índia moída, sem adulterações e contaminações de qualquer espécie. Embalagem deve conter os ingredientes, tabela nutricional, data de fabricação/manipulação, data de validade e número do lote. Unidade de 30g. Equivalente: K-Delícia®.

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
17	CANELA EM PÓ, especiaria de primeira qualidade, cascas do tronco de canela da Índia moída, sem adulterações e contaminações de qualquer espécie. Embalagem deve conter os ingredientes, tabela nutricional, data de fabricação/manipulação, data de validade e número do lote. Unidade de 30g. Equivalente: K-Delícia®.	Unid	115,0000	6,8500	787,75	PORTUENSE
Total Lote: R\$ 787,75						

Lote 18 - CANJICA BRANCA, 1ª qualidade, em embalagem plástica atóxica transparente de 500g, sem contaminações de qualquer espécie (materiais estranhos, umidade, resíduos terrosos, químicos, mofo, biológicos). Na embalagem deve conter ingredientes, tabela nutricional, data de fabricação/manipulação, data de validade e número do lote. Equivalente ou Superior: Yoki®. 500g

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
18	CANJICA BRANCA, 1ª qualidade, em embalagem plástica atóxica transparente de 500g, sem contaminações de qualquer espécie (materiais estranhos, umidade, resíduos terrosos, químicos, mofo, biológicos). Na embalagem deve conter ingredientes, tabela nutricional, data de fabricação/manipulação, data de validade e número do lote. Equivalente ou Superior: Yoki®. 500g	Kilogram a	560,0000	7,2800	4.076,80	CODIL
Total Lote: R\$ 4.076,80						

Lote 21 - EXTRATO DE TOMATE, 100% natural, sem aromatizantes, corantes e conservadores artificiais, que tenha na composição tomate, açúcar e sal, 1ª qualidade, sem adulterações ou contaminações de qualquer espécie. , sem amassados, estufamento, estragos e ferrugem, na embalagem deve constar os ingredientes, tabela nutricional, data da fabricação, data de validade e número do lote. Equivalente ou superior: Elefante®. 350g

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
21	EXTRATO DE TOMATE, 100% natural, sem aromatizantes, corantes e conservadores artificiais, que tenha na composição tomate, açúcar e sal, 1ª qualidade, sem adulterações ou contaminações de qualquer espécie. , sem amassados, estufamento, estragos e ferrugem, na embalagem deve constar os ingredientes, tabela nutricional, data da fabricação, data de validade e número do lote. Equivalente ou superior: Elefante®. 350g	Unid	250,0000	5,1500	1.287,50	PALADORI
Total Lote: R\$ 1.287,50						

Lote 24 - FUBA MIMOSO, produzido com milho selecionado e de excelente qualidade, pó fino, cor amarelo, submetido a processos de maceração, secagem, moagem, peneiração e laminação adequados, livre de sujidade, mofo e fermentação, não deverá estar úmido ou rançoso, isento de adulterações ou contaminações. Excelente para a confecção de broas, mingaus para crianças, pudins e bolos. Ideal para empanar. 100% natural, livre de corantes e conservadores. Embalagem plástica, transparente e atóxica, devendo constar

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
24	FUBA MIMOSO, produzido com milho selecionado e de excelente qualidade, pó fino, cor amarelo, submetido a processos de maceração, secagem, moagem, peneiração e laminação adequados, livre de sujidade, mofo e fermentação, não deverá estar úmido ou rançoso, isento de adulterações ou contaminações. Excelente para a confecção de broas, mingaus para crianças, pudins e bolos. Ideal para empanar. 100% natural, livre de corantes e conservadores. Embalagem plástica, transparente e atóxica, devendo constar os ingredientes, tabela nutricional, data de fabricação e validade e número do lote. Marcas de referência: KI-FLOR® 1kg	Kilogram a	130,0000	5,3800	699,40	ARARAS
Total Lote: R\$ 699,40						

Lote 38 - ÓLEO DE SOJA REFINADO, caixa com 20 garrafas plásticas de 900 ml, 1ª qualidade: 0% de gordura trans., sem colesterol, rico em vitamina E. Sem sinal de danificação, isento de quaisquer adulterações ou contaminações, na embalagem deve constar os ingredientes, tabela nutricional, data de fabricação, data de validade e número do lote. Equivalente: Soya®. 900ml

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
38	ÓLEO DE SOJA REFINADO, caixa com 20 garrafas plásticas de 900 ml, 1ª qualidade: 0% de gordura trans., sem colesterol, rico em vitamina E. Sem sinal de danificação, isento de quaisquer adulterações ou contaminações, na embalagem deve constar os ingredientes, tabela nutricional, data de fabricação, data de validade e número do lote. Equivalente: Soya®. 900ml	Unid	120,0000	6,8500	822,00	VELEIRO
Total Lote: R\$ 822,00						

**PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS**

Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129

CENTRO, TOCANTINS - MG

CNPJ: 18.128.223/0001-02

Telefone: (32) 3574-1319

E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br

Exercício: 2023

Página(s): 3/10

Lote 49 - Suco pronto 200ml Água, açúcar, mirtilo, vitaminas (C, E, B3, A, D, B6 e B12), aroma sintético idêntico ao natural, acidulante ácido cítrico e estabilizante goma guar. VARIOS SABORES 200ml

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
49	Suco pronto 200ml Água, açúcar, mirtilo, vitaminas (C, E, B3, A, D, B6 e B12), aroma sintético idêntico ao natural, acidulante ácido cítrico e estabilizante goma guar. VARIOS SABORES 200ml	Unid	3.500,0000	2,1600	7.560,00	TIAL
Total Lote: R\$ 7.560,00						

Lote 50 - Suco pronto : Agua, açúcar, suco concentrado de laranja, suco concentrado de maçã, acidulante: ácido cítrico (INS 330), aroma natural, antioxidante: ácido ascórbico (INS 300), estabilizante: goma xantana (INS 415), corante caroteno: extratos naturais (INS 160aii), edulcorantes artificiais: acessulfame-k (INS 950) (12,2mg/100ml) e sucralose (INS 955) (6,7mg/100ml) e antiespumante 1l

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
50	Suco pronto : Agua, açúcar, suco concentrado de laranja, suco concentrado de maçã, acidulante: ácido cítrico (INS 330), aroma natural, antioxidante: ácido ascórbico (INS 300), estabilizante: goma xantana (INS 415), corante caroteno: extratos naturais (INS 160aii), edulcorantes artificiais: acessulfame-k (INS 950) (12,2mg/100ml) e sucralose (INS 955) (6,7mg/100ml) e antiespumante 1l	Litro	800,0000	6,4400	5.152,00	TIAL
Total Lote: R\$ 5.152,00						

Fornecedor: IRACI FERREIRA RAFAEL

Total lotes de itens e serviços R\$ 96.736,90

Lote 1 - Abacaxi Perola-graúdo, polpa amarela, separado por lotes homogêneos, subgrupo colorido, classe 03 (pesando de 1,8 a 2,0kg sem rebento defeitos graves, sem coroa múltipla danificadas, tortas ou deformadas. O produto deve ser entregue em ótimas condições de utilização, podendo ser orgânico unidade

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
1	Abacaxi Perola-graúdo, polpa amarela, separado por lotes homogêneos, subgrupo colorido, classe 03 (pesando de 1,8 a 2,0kg sem rebento defeitos graves, sem coroa múltipla danificadas, tortas ou deformadas. O produto deve ser entregue em ótimas condições de utilização, podendo ser orgânico unidade	Unid	100,0000	6,6200	662,00	CEAZA
Total Lote: R\$ 662,00						

Lote 7 - Batata congelada- óleo de palma (máx.5%) e dextrose. ALÉRGICO: PODE CONTER OVOS, LEITE E DERIVADOS DE LEITE. NÃO CONTÉM GLÚTEM 1kg

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
7	Batata congelada- óleo de palma (máx.5%) e dextrose. ALÉRGICO: PODE CONTER OVOS, LEITE E DERIVADOS DE LEITE. NÃO CONTÉM GLÚTEM 1kg	Pacote	350,0000	27,5000	9.625,00	BEM BRASIL
Total Lote: R\$ 9.625,00						

Lote 10 - Bis- Açúcar, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal hidrogenada, gordura vegetal, cacau, soro de leite em pó, massa de cacau, farinha de soja, amendoim, sal, flocos de arroz, óleo vegetal, leite em pó integral, manteiga de cacau, gordura de manteiga desidratada, extrato de malte, vitaminas B1, B2 e B3, emulsificantes lecitina de soja e poli glicerol polirricinoleato, fermento químico bicarbonato de sódio e aromatizante

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
10	Bis- Açúcar, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal hidrogenada, gordura vegetal, cacau, soro de leite em pó, massa de cacau, farinha de soja, amendoim, sal, flocos de arroz, óleo vegetal, leite em pó integral, manteiga de cacau, gordura de manteiga desidratada, extrato de malte, vitaminas B1, B2 e B3, emulsificantes lecitina de soja e poli glicerol polirricinoleato, fermento químico bicarbonato de sódio e aromatizante	Emb c. 12	500,0000	7,4000	3.700,00	BISS
Total Lote: R\$ 3.700,00						

Lote 11 - BISCOITO DE POLVILHO ÁGUA E SAL, deve ser confeccionado com polvilho de 1ª qualidade. Apresentar cor, sabor e textura típicos. Isento de qualquer tipo de contaminação ou adulteração, não deve apresentar sabor nem aparência de queimado, sua confecção deve respeitar as boas práticas de produção de alimentos. Deve atender as especificações técnicas da RDC nº 90, de 18 de outubro de 2000. O fornecedor deverá garantir o prazo de validade mínimo de 24 horas. Atender as especificações técnicas da RDC n

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
11	BISCOITO DE POLVILHO ÁGUA E SAL, deve ser confeccionado com polvilho de 1ª qualidade. Apresentar cor, sabor e textura típicos. Isento de qualquer tipo de contaminação ou adulteração, não deve apresentar sabor nem aparência de queimado, sua confecção deve respeitar as boas práticas	Pacote	3.500,0000	3,0000	10.500,00	TIA PARE

**PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS**

Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129

CENTRO, TOCANTINS - MG

CNPJ: 18.128.223/0001-02

Telefone: (32) 3574-1319

E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br

Exercício: 2023

Página(s): 4/10

de produção de alimentos. Deve atender as especificações técnicas da RDC nº 90, de 18 de outubro de 2000. O fornecedor deverá garantir o prazo de validade mínimo de 24 horas. Atender as especificações técnicas da RDC nº 90, de 18 de outubro de 2000. /80g

Total Lote: R\$ 10.500,00

Lote 13 - Biscoito salgado em práticas embalagens individuais pit stop Ou SIMILAR Farinha de Trigo Enriquecida com Ferro e Ácido Fólico, Gordura Vegetal, Açúcar, Açúcar Invertido, Sal, Fermentos Químicos Bicarbonato de Amônio (INS 503ii) e Bicarbonato de Sódio (INS 500ii), Acidulante Ácido Láctico (INS 270), Melhorador de Farinha Protease (INS 1101i) e Metabissulfito de Sódio (INS 223) e Enzima Xilenas. CONTÉM GLÚTEN.

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
13	Biscoito salgado em práticas embalagens individuais pit stop Ou SIMILAR Farinha de Trigo Enriquecida com Ferro e Ácido Fólico, Gordura Vegetal, Açúcar, Açúcar Invertido, Sal, Fermentos Químicos Bicarbonato de Amônio (INS 503ii) e Bicarbonato de Sódio (INS 500ii), Acidulante Ácido Láctico (INS 270), Melhorador de Farinha Protease (INS 1101i) e Metabissulfito de Sódio (INS 223) e Enzima Xilenas. CONTÉM GLÚTEN.	Emb c. 8	3.500,0000	5,4400	19.040,00	PIT STOP
Total Lote: R\$ 19.040,00						

Lote 15 - Bolinho recheado: embalado individualmente 8cmX6cm Contém: 15 unidades. Peso Unidade: 27g Peso líquido: 405gAlérgicos: Contém glúten. Contém lactose. Contém ovos, leite, trigo, soja, centeio, cevada, aveia, amendoim, amêndoas, avelãs, castanha-de-caju, castanha-do-pará e gergelim. Ingredientes: Massa (farinha de trigo) ácido fólico, ovo integral, açúcar, óleo de canola, leite integral, cacau em pó, sal, fermento em pó químico (piro fosfato ácido de sódio, bicarbonato de sódio e fosfato monocalcá

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
15	Bolinho recheado: embalado individualmente 8cmX6cm Contém: 15 unidades. Peso Unidade: 27g Peso líquido: 405gAlérgicos: Contém glúten. Contém lactose. Contém ovos, leite, trigo, soja, centeio, cevada, aveia, amendoim, amêndoas, avelãs, castanha-de-caju, castanha-do-pará e gergelim. Ingredientes: Massa (farinha de trigo) ácido fólico, ovo integral, açúcar, óleo de canola, leite integral, cacau em pó, sal, fermento em pó químico (piro fosfato ácido de sódio, bicarbonato de sódio e fosfato monocalcá) conservadores: propinato de cálcio sórbico, emulsificantes, mono e diglicerídeos de ácidos graxos e aromatizantes. Recheio sabor baunilha, xarope de glicose, água, dextrose, amido modificado, gordura vegetal, leite desnatado, creme de leite, cloreto de potássio, concentrado de cenoura e abobora, umectante, corante e acidulante. 40g aproximadamente.	Unid	3.500,0000	2,7500	9.625,00	BAUDUCCO
Total Lote: R\$ 9.625,00						

Lote 26 - GOIABA- 1º qualidade, fruto médio, categoria extra, sem defeitos (podridão mole, deformação, rachadas, danos mecânicos, queimaduras de sol, podridão, seca, murchas por pragas ou doenças. O produto deve ser entregue em ótimas condições de ser entregue em ótimas condições de utilização. Podendo ser orgânico. 1KG

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
26	GOIABA- 1º qualidade, fruto médio, categoria extra, sem defeitos (podridão mole, deformação, rachadas, danos mecânicos, queimaduras de sol, podridão, seca, murchas por pragas ou doenças. O produto deve ser entregue em ótimas condições de ser entregue em ótimas condições de utilização. Podendo ser orgânico. 1KG	Kilogram a	100,0000	3,7600	376,00	CEAZA
Total Lote: R\$ 376,00						

Lote 28 - LARANJA PERA RIO, DE 1ºqualidade, com peso média unitária de 200g, categoria extra, fresco, limpo amadurecimento intermediária (de vez) coloração uniforme apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação, em condições adequadas para o consumo, isento de sujidades de origem orgânica, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. O prod

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
28	LARANJA PERA RIO, DE 1ºqualidade, com peso média unitária de 200g, categoria extra, fresco, limpo amadurecimento intermediária (de vez) coloração uniforme apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação, em condições adequadas para o consumo, isento de sujidades de origem orgânica, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. O produto deve ser entregue em ótimas condições de utilização, podendo ser orgânico.1kg	Kilogram a	100,0000	2,9900	299,00	CEAZA
Total Lote: R\$ 299,00						

Lote 29 - Leite condensado-Leite e/ou leite em pó reconstituído, açúcar e lactose.395g

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
--------	----------------	---------	------------	-------	-------	-------

**PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS**

Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129

CENTRO, TOCANTINS - MG

CNPJ: 18.128.223/0001-02

Telefone: (32) 3574-1319

E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br

Exercício: 2023

Página(s): 5/10

29	Leite condensado-Leite e/ou leite em pó reconstituído, açúcar e lactose.395g	Unid	700,0000	7,4100	5.187,00	TRIANGUO
Total Lote: R\$ 5.187,00						

Lote 30 - Leite de coco - natural, concentrado, água, conservadores, acidulante. Substancias permitidas; obtido do endosperma de coco, procedente de frutos são e maduros, isento de sujidades, parasitas, larvas, com aspecto cor, cheiro e sabor próprio, acondicionado em garrafa plástica- com validade mínima de 06 meses na data da entrega. Embalagem primária frasco de 200 ml

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
30	Leite de coco - natural, concentrado, água, conservadores, acidulante. Substancias permitidas; obtido do endosperma de coco, procedente de frutos são e maduros, isento de sujidades, parasitas, larvas, com aspecto cor, cheiro e sabor próprio, acondicionado em garrafa plástica- com validade mínima de 06 meses na data da entrega. Embalagem primária frasco de 200 ml	Frasco	630,0000	4,5000	2.835,00	MENINA
Total Lote: R\$ 2.835,00						

Lote 34 - Melancia, sem manchas, madura de 1° qualidade. Limpo e acondicionado de forma a evitar danos físicos, mecânicos ou biológicos, íntegro, limpo, amadurecimento intermediário (de vez), apresentando grau de maturação tal qual lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Ausência de parasitas, sujidades, larvas e corpos estranhos aderidos a casca. O produto deve ser entregue em ótimas condições de utilização. Podendo ser orgânico 1kg

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
34	Melancia, sem manchas, madura de 1° qualidade. Limpo e acondicionado de forma a evitar danos físicos, mecânicos ou biológicos, íntegro, limpo, amadurecimento intermediário (de vez), apresentando grau de maturação tal qual lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Ausência de parasitas, sujidades, larvas e corpos estranhos aderidos a casca. O produto deve ser entregue em ótimas condições de utilização. Podendo ser orgânico 1kg	Kilogram a	100,0000	4,5300	453,00	CEAZA
Total Lote: R\$ 453,00						

Lote 36 - MILHO VERDE EM CONSERVA 200G, grãos médios inteiros e uniformes, coloração amarelo, macio, imerso em líquido translúcido, livre de impurezas, acondicionados em embalagem , com validade mínima de 16 meses a contar da data de entrega, devendo ser considerado como peso líquido o produto drenado. Equivalente: Goiás Verde®. 170 aproximadamente.

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
36	MILHO VERDE EM CONSERVA 200G, grãos médios inteiros e uniformes, coloração amarelo, macio, imerso em líquido translúcido, livre de impurezas, acondicionados em embalagem , com validade mínima de 16 meses a contar da data de entrega, devendo ser considerado como peso líquido o produto drenado. Equivalente: Goiás Verde®. 170 aproximadamente.	Lata	660,0000	3,9400	2.600,40	QUERO
Total Lote: R\$ 2.600,40						

Lote 39 - OVOS BRANCOS, grandes 1° qualidade, sem estragos, isentos de sujidades (terra, sangue, fezes, parasitas ou larvas, não deve apresentar qualquer dano de ordem física, mecânica ou biológica. O produto deverá ser entregue em ótimas condições de utilização, cascas porosas, sem rachaduras cartela com 20 ovos

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
39	OVOS BRANCOS, grandes 1° qualidade, sem estragos, isentos de sujidades (terra, sangue, fezes, parasitas ou larvas, não deve apresentar qualquer dano de ordem física, mecânica ou biológica. O produto deverá ser entregue em ótimas condições de utilização, cascas porosas, sem rachaduras cartela com 20 ovos	Cartela	50,0000	13,8900	694,50	DAGRANJA
Total Lote: R\$ 694,50						

Lote 40 - Paçoquinha tradicional- doce de amendoim- ingredientes amendoim torrado e moído- açúcar e sal350g

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
40	Paçoquinha tradicional- doce de amendoim- ingredientes amendoim torrado e moído- açúcar e sal350g	Embalag em	700,0000	16,9800	11.886,00	STA HELENA
Total Lote: R\$ 11.886,00						

Lote 45 - PIRULITO SABORES VARIADOS 600 GRS Açúcar, Xarope de Glicose, Acidulante acido cítrico, Aroma artificial, Corantes artificiais amarelo tartrasina, Amarelo crepúsculo, Azul brilhante, Vermelho 40, Dióxido de Titânico. Não contém Glutem. Pacote c aprox.. 600g

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
45	PIRULITO SABORES VARIADOS 600 GRS Açúcar, Xarope de Glicose, Acidulante acido cítrico, Aroma artificial, Corantes artificiais amarelo	Pacote	800,0000	10,7700	8.616,00	SUPIMPA

**PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS**

Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129

CENTRO, TOCANTINS - MG

CNPJ: 18.128.223/0001-02

Telefone: (32) 3574-1319

E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br

Exercício: 2023

Página(s): 6/10

tartrasina, Amarelo crepúsculo, Azul brilhante, Vermelho 40, Dióxido de Titânico. Não contém Glutem. Pacote c aprox.. 600g

Total Lote: R\$ 8.616,00**Lote 46 - SAL REFINADO E IODADO, com granulação uniforme e cristais brancos, com no mínimo de 98,5% de cloreto de sódio e com dosagem de sais de iodo de no mínimo 15mg e no máximo de 45mg de iodo por quilo, de acordo com a Legislação Federal Específica,sem impurezas, adulterações e contaminações de qualquer espécie.. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote data de fabricação, quantidade do produto, número de registro. Deverá apresentar validade**

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
46	SAL REFINADO E IODADO, com granulação uniforme e cristais brancos, com no mínimo de 98,5% de cloreto de sódio e com dosagem de sais de iodo de no mínimo 15mg e no máximo de 45mg de iodo por quilo, de acordo com a Legislação Federal Específica,sem impurezas, adulterações e contaminações de qualquer espécie,. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote data de fabricação, quantidade do produto, número de registro. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Marcas de referência: Cisne®, SalMoc®, Só Sal®. 1kg	Kilogram a	120,0000	4,5000	540,00	UNIAO

Total Lote: R\$ 540,00**Lote 47 - SALSICHA GRANEL KILO - SALSICHA PRODUTO COM SABOR, ODOR E COR CARACTERÍSTICOS DO PRODUTO DE BOA QUALIDADE, CONGELADO OU RESFRIADO*, EM EMBALAGEM TRANSPARENTE RESISTENTE, COM FECHAMENTO À VÁCUO OU OUTRO FECHAMENTO BEM LACRADO, COM DENOMINAÇÃO DO NOME DO PRODUTO, FABRICANTE, ENDEREÇO, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA (SIF, IMA), DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. 1kg**

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
47	SALSICHA GRANEL KILO - SALSICHA PRODUTO COM SABOR, ODOR E COR CARACTERÍSTICOS DO PRODUTO DE BOA QUALIDADE, CONGELADO OU RESFRIADO*, EM EMBALAGEM TRANSPARENTE RESISTENTE, COM FECHAMENTO À VÁCUO OU OUTRO FECHAMENTO BEM LACRADO, COM DENOMINAÇÃO DO NOME DO PRODUTO, FABRICANTE, ENDEREÇO, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA (SIF, IMA), DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. 1kg	Kilogram a	1.100,0000	9,1800	10.098,00	PIF PAF

Total Lote: R\$ 10.098,00

Fornecedor: ITACON COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI

Total lotes de itens e serviços R\$ 62.497,00

Lote 6 - BANANA PRATA- 1° qualidade, fruto médio, limpo e acondicionado de forma a evitar danos físicos, mecânicos ou biológicos, íntegro, limpo, amadurecimento intermediário (de vez), apresentando grau de maturação tal qual lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Ausência de parasitas, sujidades, larvas e corpos estranhos aderidos a casca. O produto deve ser entregue em ótimas condições de utilização. Podendo ser orgânico 1 kg

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
6	BANANA PRATA- 1° qualidade, fruto médio, limpo e acondicionado de forma a evitar danos físicos, mecânicos ou biológicos, íntegro, limpo, amadurecimento intermediário (de vez), apresentando grau de maturação tal qual lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Ausência de parasitas, sujidades, larvas e corpos estranhos aderidos a casca. O produto deve ser entregue em ótimas condições de utilização. Podendo ser orgânico 1 kg	Kilogram a	100,0000	5,4800	548,00	CEASA

Total Lote: R\$ 548,00**Lote 8 - BATATA PALHA, produzida com batatas selecionadas de primeira qualidade, sabor natural, livre de gorduras trans, sem qualquer tipo de adulterações ou contaminações. Na embalagem deve constar os ingredientes, tabela nutricional, número do lote, data de fabricação e validade. Unidade de 250g. Equivalente: yoki**

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
8	BATATA PALHA, produzida com batatas selecionadas de primeira qualidade, sabor natural, livre de gorduras trans, sem qualquer tipo de adulterações ou contaminações. Na embalagem deve constar os ingredientes, tabela nutricional, número do lote, data de fabricação e validade. Unidade de 250g. Equivalente: yoki	Pacote	600,0000	8,8000	5.280,00	SOBERANA

Total Lote: R\$ 5.280,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS**

Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129

CENTRO, TOCANTINS - MG

CNPJ: 18.128.223/0001-02

Telefone: (32) 3574-1319

E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br

Exercício: 2023

Página(s): 7/10

Lote 9 - Bebida Láctea: Ingredientes: soro de leite reconstituído, leite integral reconstituído, calda de cacau (água e cacau), açúcar, óleo misto vegetal de soja e palma, extrato de malte de cevada, fosfato tricálcico, vitaminas [maltodextrina, ácido L-ascórbico (vitamina C), acetato de retinila (vitamina A) e ácido fólico (vitamina B9)], sal, vitamina D3, estabilizantes: carboximetilcelulose sódica, citrato de sódio e carragena, emulsificantes: mono e diglicerídeos de ácidos graxos e lecitina de soja e

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
9	Bebida Láctea: Ingredientes: soro de leite reconstituído, leite integral reconstituído, calda de cacau (água e cacau), açúcar, óleo misto vegetal de soja e palma, extrato de malte de cevada, fosfato tricálcico, vitaminas [maltodextrina, ácido L-ascórbico (vitamina C), acetato de retinila (vitamina A) e ácido fólico (vitamina B9)], sal, vitamina D3, estabilizantes: carboximetilcelulose sódica, citrato de sódio e carragena, emulsificantes: mono e diglicerídeos de ácidos graxos e lecitina de soja e aromatizantes. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE E DERIVADOS, DERIVADOS DE CEVADA E DE SOJA. PODE CONTER TRIGO, AVEIA E CENTEIO. CONTÉM LACTOSE. CONTÉM GLÚTEN. Equivalente ; toddynho	Unid	3.500,0000	2,5000	8.750,00	PORTO ALEGRE(AL
Total Lote: R\$ 8.750,00						

Lote 19 - Creme de Leite pasteurizado - Nata, consistência firme, de 1ª qualidade conforme legislação. Embalagem tipo pote com 300 g.

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
19	Creme de Leite pasteurizado - Nata, consistência firme, de 1ª qualidade conforme legislação. Embalagem tipo pote com 300 g.	Unid	410,0000	9,2000	3.772,00	ITALAC
Total Lote: R\$ 3.772,00						

Lote 20 - Doce de leite: Leite, açúcar, glicose de milho, amido de milho, soro de leite em pó, regulador de acidez bicarbonato de sódio (INS 500ii), conservador sorbato de potássio (INS 202). 800g

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
20	Doce de leite: Leite, açúcar, glicose de milho, amido de milho, soro de leite em pó, regulador de acidez bicarbonato de sódio (INS 500ii), conservador sorbato de potássio (INS 202). 800g	Unid	400,0000	23,4000	9.360,00	SOUVENIR
Total Lote: R\$ 9.360,00						

Lote 22 - FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO, de 1ª qualidade, sem fermento, obtida a partir de cereal limpo, disseminado, são, isentos de matéria terrosa e em perfeito estado de conservação, sem umidade ou ranço, isenta de adulterações ou contaminações, excelente para preparar mingaus, papas, bolos, tortas. . Na embalagem deve constar os ingredientes, tabela nutricional, a data da fabricação, validade e número do lote. 1 kg

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
22	FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO, de 1ª qualidade, sem fermento, obtida a partir de cereal limpo, disseminado, são, isentos de matéria terrosa e em perfeito estado de conservação, sem umidade ou ranço, isenta de adulterações ou contaminações, excelente para preparar mingaus, papas, bolos, tortas. . Na embalagem deve constar os ingredientes, tabela nutricional, a data da fabricação, validade e número do lote. 1 kg	Kilogram a	200,0000	4,8600	972,00	TULIPA
Total Lote: R\$ 972,00						

Lote 32 - MAMAO PAPAIA- 1º qualidade, fruto médio, limpo e acondicionado de forma a evitar danos físicos, mecânicos ou biológicos, íntegro, limpo, amadurecimento intermediário (de vez), apresentando grau de maturação tal qual lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Ausência de parasitas, sujidades, larvas e corpos estranhos aderidos a casca. O produto deve ser entregue em ótimas condições de utilização. Podendo ser orgânico 1kg

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
32	MAMAO PAPAIA- 1º qualidade, fruto médio, limpo e acondicionado de forma a evitar danos físicos, mecânicos ou biológicos, íntegro, limpo, amadurecimento intermediário (de vez), apresentando grau de maturação tal qual lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Ausência de parasitas, sujidades, larvas e corpos estranhos aderidos a casca. O produto deve ser entregue em ótimas condições de utilização. Podendo ser orgânico 1kg	Kilogram a	100,0000	9,4500	945,00	PAPAYA
Total Lote: R\$ 945,00						

Lote 33 - Massa de pastel: Ingredientes. Farinha de trigo enriquecido com ferro e ácido fólico, água, gordura vegetal, sal, álcool etílico hidratado de cereais, açúcar.400g

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
33	Massa de pastel: Ingredientes. Farinha de trigo enriquecido com ferro e ácido fólico, água, gordura vegetal, sal, álcool etílico hidratado de cereais,	Unid	250,0000	7,2000	1.800,00	LEVE BOM

**PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS**

Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129

CENTRO, TOCANTINS - MG

CNPJ: 18.128.223/0001-02

Telefone: (32) 3574-1319

E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br

Exercício: 2023

Página(s): 8/10

açúcar.400g

Total Lote: R\$ 1.800,00

Lote 37 - MISTURA PARA BOLO SEM LACTOSE E SEM GLUTEN, vários sabores, deve ser elaborado com ingredientes que não contenham lactose, proteína do leite e nem glúten, ideal para o consumo por celíacos, intolerantes à lactose e por alérgicos à proteína do leite. Na embalagem deve constar todos os dizeres obrigatórios. Pacote com 400g. Marcas de referência: Soy Cake Olivebra®.400g

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
37	MISTURA PARA BOLO SEM LACTOSE E SEM GLUTEN, vários sabores, deve ser elaborado com ingredientes que não contenham lactose, proteína do leite e nem glúten, ideal para o consumo por celíacos, intolerantes à lactose e por alérgicos à proteína do leite. Na embalagem deve constar todos os dizeres obrigatórios. Pacote com 400g. Marcas de referência: Soy Cake Olivebra®.400g	Pacote	1.100,0000	6,8500	7.535,00	VILMA

Total Lote: R\$ 7.535,00

Lote 41 - PÃO DE QUEIJO, deve ser confeccionado com polvilho, queijo e demais ingredientes de excelente qualidade. Em formato arredondado, acondicionado em vasilhames plásticos retornáveis e cobertos com filme plástico transparente próprio para alimentos. Apresentar cor, sabor e textura típicos. Isento de qualquer tipo de contaminação ou adulteração, não deve apresentar sabor nem aparência de queimado, sua confecção deve respeitar as boas práticas de produção de alimentos. Deve atender as especificações t

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
41	PÃO DE QUEIJO, deve ser confeccionado com polvilho, queijo e demais ingredientes de excelente qualidade. Em formato arredondado, acondicionado em vasilhames plásticos retornáveis e cobertos com filme plástico transparente próprio para alimentos. Apresentar cor, sabor e textura típicos. Isento de qualquer tipo de contaminação ou adulteração, não deve apresentar sabor nem aparência de queimado, sua confecção deve respeitar as boas práticas de produção de alimentos. Deve atender as especificações técnicas da RDC nº 90, de 18 de outubro de 2000. O fornecedor deverá garantir o prazo de validade mínimo de 24 horas. 1kg	Pacote	1.000,0000	21,0000	21.000,00	PIF PAF

Total Lote: R\$ 21.000,00

Lote 42 - PASTA DE ALHO, 1ª qualidade, produto obtido a partir da trituração de alho, composto somente por alho e sal, sem qualquer aditivo a não ser sal, de cor creme, de textura pastosa, aspecto homogêneo, com sabor e aroma característicos, isento de qualquer contaminação ou adulteração. Unidade de 500g. Na embalagem deve conter os ingredientes, tabela nutricional, data de fabricação/manipulação, data de validade e número do lote. Equivalente: Amil®. 500g

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
42	PASTA DE ALHO, 1ª qualidade, produto obtido a partir da trituração de alho, composto somente por alho e sal, sem qualquer aditivo a não ser sal, de cor creme, de textura pastosa, aspecto homogêneo, com sabor e aroma característicos, isento de qualquer contaminação ou adulteração. Unidade de 500g. Na embalagem deve conter os ingredientes, tabela nutricional, data de fabricação/manipulação, data de validade e número do lote. Equivalente: Amil®. 500g	Kilogram a	70,0000	7,5000	525,00	PIRATA

Total Lote: R\$ 525,00

Lote 51 - UVA ITALIA 1ª qualidade, fruto fresco, , limpo e acondicionado de forma a evitar danos físicos, mecânicos ou biológicos, íntegro, limpo, amadurecimento intermediário (de vez), apresentando grau de maturação tal qual lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Ausência de parasitas, sujidades, larvas e corpos estranhos aderidos a casca. O produto deve ser entregue em ótimas condições de utilização. Podendo ser orgânico 1KG

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
51	UVA ITALIA 1ª qualidade, fruto fresco, , limpo e acondicionado de forma a evitar danos físicos, mecânicos ou biológicos, íntegro, limpo, amadurecimento intermediário (de vez), apresentando grau de maturação tal qual lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Ausência de parasitas, sujidades, larvas e corpos estranhos aderidos a casca. O produto deve ser entregue em ótimas condições de utilização. Podendo ser orgânico 1KG	Kilogram a	100,0000	20,1000	2.010,00	RUBI

Total Lote: R\$ 2.010,00

Fornecedor: TF COMPANY LTDA

Total lotes de itens e serviços R\$ 59.650,00

Lote 5 - Bala mastigável-Açúcar, xarope de glicose, gordura vegetal, acidulante ácido cítrico, emulsificantes lecitina de soja e monodiglicerídeos de ácidos graxos comestíveis, aromatizante 500g

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
5	Bala mastigável-Açúcar, xarope de glicose, gordura vegetal, acidulante ácido cítrico, emulsificantes lecitina de soja e monodiglicerídeos de ácidos graxos comestíveis, aromatizante 500g	Pacote	700,0000	8,8500	6.195,00	ERLAN

**PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS**

Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129

CENTRO, TOCANTINS - MG

CNPJ: 18.128.223/0001-02

Telefone: (32) 3574-1319

E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br

Exercício: 2023

Página(s): 9/10

Total Lote: R\$ 6.195,00

Lote 16 - Bombom contém água, açúcar, casquinha de biscoito (água, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, oleína de palma, sal, emulsificante lecitina de soja e corante caramelo I), gordura vegetal, leite em pó desnatado, castanha-de-caju, óleo vegetal de palma, xarope de glicose, lactose, cacau em pó, licor de cacau, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, soro de leite, caramelo, extrato de malte, doce de leite, óleo vegetal de milho, amido, leite em pó integral,

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
16	Bombom contém água, açúcar, casquinha de biscoito (água, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, oleína de palma, sal, emulsificante lecitina de soja e corante caramelo I), gordura vegetal, leite em pó desnatado, castanha-de-caju, óleo vegetal de palma, xarope de glicose, lactose, cacau em pó, licor de cacau, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, soro de leite, caramelo, extrato de malte, doce de leite, óleo vegetal de milho, amido, leite em pó integral, manteiga de cacau, flocos de arroz, sal, emulsificantes mono e diglicerídeos ácido graxos, lecitina de soja e ricinoleato de glicerila, corante caramelo I, espessantes goma guar, goma jataí, carragena e goma xantana, aromatizantes, regulador de acidez bicarbonato de sódio e agente de firmeza fosfato de cálcio. Pacote com aproximadamente 50 bombons.	Pacote	310,0000	46,9000	14.539,00	GAROTO

Total Lote: R\$ 14.539,00

Lote 23 - FERMENTO EM PÓ QUÍMICO, de excelente qualidade, formado por substâncias químicas que por influência do calor e ou umidade expande a massa lata com carbonato de cálcio e fosfato monocálcico. Unidade com 250g. Equivalente: Pó Royal®

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
23	FERMENTO EM PÓ QUÍMICO, de excelente qualidade, formado por substâncias químicas que por influência do calor e ou umidade expande a massa lata com carbonato de cálcio e fosfato monocálcico. Unidade com 250g. Equivalente: Pó Royal®	Unid	330,0000	9,2000	3.036,00	APTI

Total Lote: R\$ 3.036,00

Lote 25 - GELATINA, de 1ª qualidade, diversos sabores, (Abacaxi, Morango, Uva, Limão, etc.), acondicionada em caixas contendo 45g. Enriquecida com vitaminas A, C, D, B1, B2, B3, B5, B6, B9 e B12. Isenta de adulterações ou contaminações. Na embalagem deve constar os ingredientes, tabela nutricional, a data da fabricação, validade e número do lote. Equivalente: Fleischman. 45g

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
25	GELATINA, de 1ª qualidade, diversos sabores, (Abacaxi, Morango, Uva, Limão, etc.), acondicionada em caixas contendo 45g. Enriquecida com vitaminas A, C, D, B1, B2, B3, B5, B6, B9 e B12. Isenta de adulterações ou contaminações. Na embalagem deve constar os ingredientes, tabela nutricional, a data da fabricação, validade e número do lote. Equivalente: Fleischman. 45g	Unid	4.000,0000	1,6500	6.600,00	APTI

Total Lote: R\$ 6.600,00

Lote 27 - IOGURTE POLPA DE FRUTA, vários sabores, embalagem 120 gramas, 1ª qualidade, sem adulterações físicas, químicas e microbiológicas ou congelamento e descongelamento, sem separação de soro, deverá constar a data da fabricação e manipulação, validade e número do lote. Possuir a certificação do IMA ou SIF. Equivalente ou superior Danone®, Trevinho®, Paulista 120g

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
27	IOGURTE POLPA DE FRUTA, vários sabores, embalagem 120 gramas, 1ª qualidade, sem adulterações físicas, químicas e microbiológicas ou congelamento e descongelamento, sem separação de soro, deverá constar a data da fabricação e manipulação, validade e número do lote. Possuir a certificação do IMA ou SIF. Equivalente ou superior Danone®, Trevinho®, Paulista 120g	Unid	3.000,0000	1,4300	4.290,00	FRUTBOM

Total Lote: R\$ 4.290,00

Lote 35 - MILHO DE PIPOCA, 1ª qualidade, produzido com grãos selecionados, com coloração característica (amarelo-alaranjado), em embalagem plástica atóxica transparente de 500g, sem adulterações ou contaminações de qualquer espécie (materiais estranhos, umidade, resíduos terrosos, químicos, mofo, biológicos). Na embalagem deve conter ingredientes, tabela nutricional, data de fabricação/manipulação, data de validade e número do lote. Equivalente ou Superior: Pacha, KI-FLOR® 500g

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
35	MILHO DE PIPOCA, 1ª qualidade, produzido com grãos selecionados, com coloração característica (amarelo-alaranjado), em embalagem plástica atóxica transparente de 500g, sem adulterações ou contaminações de qualquer espécie (materiais estranhos, umidade, resíduos terrosos, químicos, mofo, biológicos). Na embalagem deve conter ingredientes, tabela nutricional, data de fabricação/manipulação, data de validade e número do	Kilogram a	700,0000	5,7000	3.990,00	PINK

**PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS**

Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129

CENTRO, TOCANTINS - MG

CNPJ: 18.128.223/0001-02

Telefone: (32) 3574-1319

E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br

Exercício: 2023

Página(s): 10/10

lote. Equivalente ou Superior: Pacha, KI-FLOR® 500g

Total Lote: R\$ 3.990,00**Lote 44 - PIPOCA DOCE PEQUENA PACOTE 80 GRAMAS IGREDIENTES MILHO E AÇUCAR**

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
44	PIPOCA DOCE PEQUENA PACOTE 80 GRAMAS IGREDIENTES MILHO E AÇUCAR	Unid	4.000,0000	2,9000	11.600,00	ARANTINA
						Total Lote: R\$ 11.600,00

Lote 48 - SUCO INTEGRAL CONCENTRADO SABORES DIVERSOS, sem adição de água, sem corantes artificiais, com conservação fora de refrigeração, não fermentado, não alcoólico, homogeneizado e pasteurizado, com rendimento de 10x. Embalagem deverá ser atóxica (vidro/PET) de 500ml. Com dizeres de rotulagem, ingredientes, tabela nutricional, data de fabricação/manipulação, data de validade e número do lote. Registro no MS. Equivalente: Jandaia®. Sabores diversos 500ml

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
48	SUCO INTEGRAL CONCENTRADO SABORES DIVERSOS, sem adição de água, sem corantes artificiais, com conservação fora de refrigeração, não fermentado, não alcoólico, homogeneizado e pasteurizado, com rendimento de 10x. Embalagem deverá ser atóxica (vidro/PET) de 500ml. Com dizeres de rotulagem, ingredientes, tabela nutricional, data de fabricação/manipulação, data de validade e número do lote. Registro no MS. Equivalente: Jandaia®. Sabores diversos 500ml	Litro	1.000,0000	9,4000	9.400,00	IMPERIAL
						Total Lote: R\$ 9.400,00

TOCANTINS, 06 de Junho de 2023.

ÉRICA MENDES BARBOSA SECHI
chefe div. fiscalização